impresa, di modo che tutti entravano et fecero tali' impeto 
nelli archibusieri predetti, che apena diece di loro ne scapo-
rono. Dapoi avanti che si facesse giorno si fecero gli suoi 
ripari di terreno si che quasi vi poteano star sicuramente. 
Intendo che se fosse venuto sufficiente soccorso di quelli della 
cittate, non solo detti 500 fanti non haverebbono prese il 
giardino, ma con fatica sarebbono ritornati in dietro. In loro 
salute fu che quando si senti nella terra gridar all' arme, 
ognuno corse alla muraglia pensando che all' hora gli fusse 
dato lo assalto generale. Ma della presa di questo giardino et 
anco delli borghi, come de sopra s'e detto, non vedo io che se 
ne havesse egual utile al danno : perche per esser tutti questi 
luochi molto vicini alla muraglia della cittate non solo il 
giorno ma anco la notte quasi di continuo si scaramuzzava con 
quelli di dentro, quali con muscheti et archibusi con poco suo 
pericolo et minor danno amazzavano molti soldati di quelli 
di fori, et almeno due volte uscierono fuori della terra di 
notte all' improviso, et ritrovando gli Thedeschi pieni di vino 
a dormire ne amazzarono tanti che minor mal sarebbe stato 
che non vi fussero mai entrati. 
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Usava Rocandolph una diligentia grandissima volendo 
ogni hora ritrovarsi in ogni luoco per veder con l 'occhio 
le cose ordinate da lui passar secondo il suo volere, et la 
notte visitava le guardie et sentinelle dell' esercito, et doppo 
preso il giardino andava sotto la muraglia con quatro o sei 
de suoi gentil homeni per riconoscher la sua battaria, et veder 
in che modo si governavano quelli di dentro a far le sue guar-
die, et facea (per dirlo brevemente) della persona sua una fatica 
tanto grande che era una meraviglia a vederlo. Ma due gran-
dissime difticultati havea : che non era temuto, et per conse-
quente ne anco ubidito come si conveniva, et ogni volta che 
volea far cosa alcuna contra quelli della terra et in Scara-
muzza o assalto, o in cose tali adoperar le sue genti, era 
astretto almeno un giorno avanti a far bandire che non si 
bevesse nel campo, di modo che gli assediati si accorgeano 
sempre quando doveano aspettar gli inimici. Di questo adver-
tito il frate, et vendendo contra di lui esser fat ta una batta-
ria cosi gagliarda con poco suo pericolo fino all' hora, gli 
mandò dire, per quanto intendo "che lo pregava ; che tanto 
impeto et diligentia non attendesse alla espugnatione, per 
che nel castello vi era una porca gravida che portava pericolo 
non poter parturir vivi gli suoi figlioli, et il giorno sequente 
fece attaccar impicato fuori delle mura un Thedesco preso in 
una Scaramuzza, con un porco apresso. Nondimeno quantonque 
facesse tali dimostrationi di non temere non cessava con tutti 
quelli mezzi che gli erano possibili solecitare gli Turchi 
vicini a venirli a dar soccorso, et con letre al Turco facendo il 
pericolo molto maggior di quel che l'era, con effetto lo instava 
venire in persona, et tanto opero che il Turco anchor ch'el si 
fusse molestato dal Sophi, deliberò di compiacerlo, et avanti 
ch'el si movesse da Costantinapoli mandò il Beglierbeg della 
grecia, et Mehemet Bassa in Sophia con 2 m. Janizzari et 
con molta cavallaria, et fece metter in armi tutta la Bossina. 

Il Re di Romani anchora lui per mezzo del Laschi et altri 
noncii suoi, e dal Sigr. Pietro Pereni mandati a Constantinapoli 
facea ogni suo potere per accordarsi con il Turco, et havere 
il Regno di Hungaria , non curandosi di farsi tributario di 
un Principe infendele. Ma fu vana ogni sua fatica, anzi per 
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haver protestato il detto Laschi già molti giorni avanti che 
Buda fosse assediato, che il suo Re si facia con l'armi poi 
che non potea con lo accordo patrone del Regno di Hongaria, 
che di ragion gli spettava, fu in grandissimo pericolo di esser 
con suo grandissimo danno offeso, perche vi fú opinione di 
alcuno degli Bassa per punirlo di queste parole che gli erano 
parse troppo superbo, di fargli tagliar il naso ; il che il Sigr. 
non volse permettere, ne consentire, ma in questo tempo non 
gli diede risposta alcuna, et quasi non lo volse udire, di ma-
niere che intendendo il Re di sopradetto per suoi esploratori 
le preparationi che. se faceano in Bossina, et altri luochi 
Turcheschi, se ne andò in Moravia per fare una nova provi-
sione di gente. Alche si aggiongea un' altro rispetto, che nel 
essercito suo et armatara cominciavano a morir molti soldati 
da flussi febre acute et simile infirmitati. E t quivi fat ta una 
dieta quella provincia gli promesse di fare ad ogni sua richiesta 
12 m. fanti, et 2 m. cavalli armati da tenerne parte per guardia 
al paese, et parte mandarne in Hongaria. Gli Slesiti diedono 
30 m. fiorini a sua Mta. et promessero mettere anchora loro in 
armi non minor numero di genti che li Moravi per sicurtà del 
suo paese alla venuta del Turco. Ma torniamo alla battaria. 

Rocandolph subito preso il giardino vi pose dentro mille 
fanti, et ritornò il giorno seguente con grandissimo impeto a 
batter la cittate da tutti le parti che dal principio l 'havea 
battuto, et havendo continuato in questo modo dui giorni non 
devenia anchor ad assalto alcuno, se non che fece un tentativo 
di prender il belloardo vicino al castello, il quale quantunque 
fusse mezzo rovinato, fiancheggiava benissimo buona parte 
della muraglia battuta ; et vi mandò una notte 200 del con-
tado di Tirol per la maggior parte Italiani, liquali furono ri-
battuti et amazzati quasi tutti, et quelli che scaparono referi-
vano haver trovati ripari grosissimi di terreno con le sue fosse 
et fianchi si che affermavano esser impossibile a comparire ; 
onde lui cominciò una nuova battaria alla parte del castello 
verso 1' acqua, et vi atese il modo che in diece giorni o pòco 
meno, havendo principiato a batter della merlatura et non 
alli fondamenti, si fece una larga porta. Quelli di dentro 
volendo per difi'ese loro far doi fianchi dal l 'una et l ' a l t ra 
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parte della battaria, quasi non se ne accorgendo posero il 
terreno che toccava la muraglia, la quale essendo vecchia et 
non potendo sopportar il peso, si rovinò da una parte circa 
25 passi fino equale alli fondamenti, il che facea per lo as-
salto una facilita grandissima.